

**CONTRACT**  
**DE SUBANTREPRIZĂ**  
nr. 28/2020

*mun. Cahul*

28 mai 2020

**S.A. „Drumuri Cahul”**, cu sediul în or. Cahul str. Mihai Viteazu, 25, email: drumuri.cahul@mail.ru, cod fiscal: 1003603151541, cod TVA: 3400180, IBAN: MD55ML00000002251448296, deschis în B.C. „MOLDINCOMBANK” S.A., fii. Cahul, BIC: MOLDMD2X348, reprezentată de către directorul general **Bocicovar N.M.**, în calitate de „**Antreprenor General**”, pe de o parte, și

**S.R.L. „Constdrum”** cu sediul în Cahul s. Roșu, tel. 079173207, email constdrumsrl@gmail.com, cod fiscal 1018603000346, cod TVA 3401102, IBAN MD24EC000000022242501212, deschis B.C. „Eurocreditbank” S.A Chișinău, BIC: ECBMMD2x, reprezentată de către administrator **Vrabii Victor**, în calitate de „**Subantreprenor**”, pe de altă parte, numite în continuare „**Părți**”, au încheiat prezentul contract în următoarele condiții:

**I. Obiectul contractului**

1.1. „Subantreprenorul” se obligă să execute pe riscul său lucrări de construcție potrivit Devizelor locale, având ca obiectiv: **„Reparatia a drumului G135 Ceadar -Lunga -Congaz-Dimitrovca-G131, sectorul km 10+000-18+000, tronsonul Baurci-Congaz”**, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare, potrivit obiectivului stabilit de Administrația de Stat a Drumurilor, cu calitatea de „Autoritate contractantă/investitor”, în volumul stabilit de devizele Antreprenorului General, iar Antreprenorul se obligă să recepționeze lucrările executate și să achite prețul convenit.

1.2. „Subantreprenorul” declară și garantează „Antreprenorului” că posedă toate autorizațiile, licențele de stat necesare pentru executarea Obiectului contractual și se obligă să le mențină valabile pe toată perioada acțiunii prezentului Contract. „Subantreprenorul” dispune de materiale, mecanisme și utilaje necesare pentru îndeplinirea calitativă și în termen a lucrărilor ce se solicită.

**2. Prețul și modalitatea de achitare**

2.1. Valoarea Retribuției, pentru lucrările executate de „Subantreprenor”, potrivit Obiectivelor prezentului Contract, constituie **15 381 481,210 lei lei(cinsprezece milioane treisute optzeci și unu mii patrusute optzeci și unu,21 lei)(TVA inclus)** și v-a fi reflectat în Procesul verbal de recepție/facturile fiscale emise.

2.2. Achitarea sumei indicate în p.2.1 al prezentului Contract se face de către „Antreprenor”, în felul următor:

achitarea 100 %, după semnarea de către „Autoritate contractantă/investitor ” și „Antreprenorul general ” a procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate, cu respectarea unui termen de 30 zile calendaristice din data transferării din partea „Autoritate contractantă/investitor ” la contul de decontare a „Antreprenorului general” a mijloacelor bănești pentru lucrările de interes public executate.

2.3.Ținând cont de specificul activității ca obligație expresă asumată de „Antreprenor” conform prezentului Contract, va fi condiționată direct de limitele alocațiilor " Autoritate contractantă/investitor " transferate din bugetul pentru executarea Obiectului prezentului Contract.

**2.4. Antreprenorul va reține succesiv din facturile fiscale în cuantum de 5% din valoarea lucrărilor efectuate, în calitate de garanție de bună execuție, care ulterior va fi restituită odată cu executarea și recepție finală a lucrărilor**

### 3. Obligațiile părților

#### 3.1. Obligațiile „Subantreprenorului”:

3.1.1 A începe executarea lucrărilor, odată cu transmiterea obiectivului.

3.1.2 Intru executarea obligațiilor asumate contractual, „Subantreprenorul”, va procura de sine stătător, materialele necesare executării lucrărilor.

3.1.3 De a menține locul de muncă în curățenie și de a realiza la fața locului măsurile necesare de asigurare a securității circulației rutiere, în conformitate cu punctele 31; 128 și 129 din Regulamentul Circulației Rutiere aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 357 din 13.05.2009, cit și Ordinul comun al MAI și MTGD nr.194/108 din 25 mai 2004.

3.1.4 Să îndeplinească calitativ, cantitativ și în termen de 31.12.2020 r. lucrările solicitate de către „Antreprenor”.

3.1.5 Să informeze "Antreprenorul", în scris, despre orice circumstanțe intervenite, care împiedică sau fac dificilă executarea lucrărilor și care conduc la depășirea termenului contractual.

3.1.6 Să predea în termen „Antreprenorului” lucrările executate, în baza **Procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate**, ce urmează a fi semnat de reprezentanții desemnați a părților, ca act confirmativ de predare-primire a lucrărilor executate de către „Subantreprenor”.

3.1.7 Asigură organizarea executării lucrărilor și poartă răspundere de sănătatea și securitatea la locul de muncă și industrială.

3.1.8 Să respecte și alte obligațiuni stipulate de prezentul Contract.

#### 3.2. Obligațiile „Antreprenorului”:

3.2.1 După executarea lucrărilor, „Antreprenorul” este obligat să le recepționeze în modul, la locul și în termenul stabilit de Contract, potrivit Procesului-verbal de recepționare a lucrărilor executate.

3.2.2 De a achita în termen lucrările executate, conform prevederilor Contractului incluse în Capitolul II.

3.2.3 Să respecte și alte obligațiuni stipulate de prezentul Contract.

### 4. Garanții și responsabilități

#### 4.1. Garanțiile Subantreprenorului:

4.1.1. Subantreprenorul garantează îndeplinirea calitativă și în termenii stabiliți a volumelor de lucrări preconizate.

4.1.2. Garantează calitatea materialelor utilizate la executarea lucrărilor.

4.1.3. Garanția pentru lucrările îndeplinite este de **12 luni** din ziua recepționării lucrărilor, conform procesului-verbal de recepție final a lucrărilor executate semnat de "Autoritatea Contractantă/Investitor" și Antreprenor.

4.1.4. Viciile/abaterile constatate ce au fost admise la executarea lucrărilor sau depistate pe parcursul termenului de garanție vor fi înlăturate de către „Subantreprenor”, în termen de 15 zile calendaristice, sau din contul părții vinovate, după examinarea și stabilirea factorilor ce au contribuit la apariția acestora.

4.1.5. în caz de neexecutare sau executare tardivă a lucrărilor de către „Subantreprenor”, „Antreprenorul” va calcula penalitatea, în mărime de 0,01 % din valoarea lucrărilor incluse în Deviz/Proces - Verbal de recepție, pentru fiecare zi de întârziere.

4.1.6. Subantreprenorul garantează achitarea a 1,5 % din volumul de lucru executat cu titlu de cheltuieli de antreprenoriat general care urmează fie achitate Antreprenorului, fie reținute din costul lucrărilor.

#### 4.2. Garanțiile Antreprenorului:

4.2.1. Antreprenorul garantează achitarea condiționată a Retribuției convenite contractual.

### 5. Forța majoră

5.1. Părțile vor fi eliberate de răspunderea pentru executarea parțială sau neexecutarea obligațiilor ce le revin în baza prezentului Contract, în cazul când neexecutarea respectivă este cauzată sau ocazionată de survenirea unei circumstanțe de Forță Majoră. în sensul prezentului Contract, Forța Majoră semnifică și include circumstanțele sau situațiile ce nu se află sub controlul rezonabil al uneia dintre Părți și care nu puteau fi prevăzute la momentul semnării prezentului Contract, în rezultatul cărora Părții nu i se poate pretinde în mod rezonabil să-și execute obligațiile din prezentul Contract pe durata Forței Majore.

5.2. Circumstanțele sau situațiile susmenționate vor include, fără limitare, calamități naturale, războaie, tulburări civile, atacuri teroriste, epidemii, incendii, inundații, condiții meteorologice neobișnuit de adverse sau alte dezastre similare, greve, inclusiv patronale, conflicte de muncă, incapacitatea de a procura materiale, legi și reglementări normative restrictive, emiterea unei interdicții judiciare care nu permite desfășurarea normală a activităților în baza prezentului Contract, astfel de interdicție nefiind aplicată din vina Părții care invocă Forța Majoră, sau alte motive, care nu sunt imputabile Părții care are obligația să acționeze.

5.3. în cazul când o Parte se află în imposibilitatea de a-și executa obligațiile în baza prezentului Contract sau oricare parte a acestora, ca urmare a survenirii unei circumstanțe de Forță Majoră, Partea respectivă va înștiința imediat, în scris, în termen de o zi, cealaltă Parte afectată față de care Partea respectivă are obligația de a-și executa obligațiile. Notificarea va include următoarele: specificarea obligațiilor pe care Partea nu are posibilitatea să le execute; descrierea completă a situației de Forță Majoră; estimarea duratei de acțiune a situației de Forță Majoră; și specificarea măsurilor propuse pentru a fi întreprinse de Partea respectivă pentru a remedia sau a diminua efectele circumstanței de Forță Majoră.

5.4. în cazul când situația de Forță Majoră va continua pe o durată mai mare de cinci (5) zile din data înștiințării despre situația de Forță Majoră în conformitate cu prevederile prezentului Articol, Părțile se vor consulta cu privire la viitorul prezentului Contract.

### 6 Rezilierea contractului

6.1. Acțiunea prezentului Contract va înceta în mod automat la expirarea Termenului sau executării lucrărilor;

6.2. Rezilierea unilaterală: Fără a afecta orice alte drepturi sau remedii ale Părților, rezilierea unilaterală anticipată a prezentului Contract în termen de 3 zile, poate avea loc în următoarele cazuri:

- Inițierea de către una din părți, în privința sa, sau față de aceștia de către terți a unei proceduri în conformitate cu prevederile legislației cu privire la insolvență, sau emiterea unei hotărâri de către o instanță competentă în acest sens.

- încălcarea termenului de plată de către Antreprenor cu 30 zile din momentul devenirii plății scadente;

6.3. Părțile contractante pot rezilia, înainte de termen, prezentul Contract, printr-un Acord de reziliere, semnat de ambele părți, în cazul în care una din ele nu-și execută corespunzător obligațiile asumate contractual.

6.4. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului Contract, va notifica cealaltă parte, cu cel puțin 10 zile calendaristice înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

6.5. Rezilierea prezentului Contract nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

## 7 Modalitatea de soluționare a litigiilor

7.1. Sub rezerva prevederilor contrare exprese din legislație, toate notificările sau alte comunicări cerute sau permise prin prezentul Contract sau prin lege spre a fi transmise sau înmânate oricărei Părți de către cealaltă Parte vor fi transmise în formă scrisă și vor fi considerate transmise sau efectuate în mod corespunzător în momentul înmânării acestora personal Părții respective, inclusiv unui angajat cu funcție de răspundere al Părții respective, sau prin scrisoare recomandată sau fax către Partea căreia urmează să i se transmită să i se efectueze notificarea, la adresa acestei Părți indicată mai jos sau la o altă adresă comunicată de această Parte printr-o notificare transmisă Părții care transmite sau prezintă o notificare.

7.2. Părțile vor întreprinde toate măsurile posibile pentru a soluționa pe cale amiabilă orice diferende și discordanțe privind prezentul Contract. În cazul în care Părțile nu ajung la o înțelegere, orice litigiu va fi soluționat de instanțele judecătorești naționale conform competenței stabilite.

## 8 Clauze finale

8.1. Prezentul contract produce efecte juridice din momentul semnării lui de către ambele Părți. În partea nereglementată de contract vor fi aplicate prevederile legislației civile care guvernează prezentul raport juridic, precum și alte acte normative în vigoare.

8.2. Contractul reprezintă manifestarea de voință a Părților la momentul semnării lui și înlocuiește toate negocierile și înțelegerile verbale sau scrise de până la încheierea acestuia.

8.3. Prezentul contract este încheiat în două exemplare, în limba română; câte unul pentru fiecare parte. Anexele semnate de părți sunt parte integrantă a contractului, sunt obligatorii pentru părți și urmează prevederile contractului.

**Antreprenor General**

**S.A. "Drumuri Cahul"**

**Director**

**Bocicov N.M.**

**L.Ș.**



**Subantreprenor**

**S.R.L. „Constdrum”**

**Administrator**

**Vrabii V.**



Antreprenor:

**S.R.L. "CONSTDRUM"**  
 (denumirea)

Beneficiar: **S.A.Drumuri Cahul**  
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de reabilitare a drumului G135 Ceadar -  
 Lunga- Congaz-Dimitrovca =G131, sectorul km  
 10+000-18+000 tronsonul Baurci-Congaz Reparatii  
 drumuri Sector I**

Valoarea lucrarilor executate

264 728,40 lei

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe \_\_\_ august an 2020\_\_

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrari și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari pregatitoare.</b>						
<b>1.1. Demolarea imbracamintei rutiere existente.</b>						
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 14 cm, K=1.4	m2	990.000	53,83	53 294,771
2	Ts151 A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	316,800	9,27	2 936,178
Total:			lei			56 230,949
<b>Total Demolarea imbracamintei rutiere existente. Inklusiv salariu</b>						<b>56 230,949</b>
Total:					lei	4 074,666
<b>Total Lucrari pregatitoare. Inklusiv salariu</b>						<b>56 230,949</b>
Total:					lei	4 074,666
<b>2. Amenajarea sistemului rutier.</b>						
3	D1155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: Hmed=10 cm	m2	11 430.000	9,41	107 536,057
4	Ts151A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	2 563.000	10,79	27 644,415
Total:			lei			135 180,472
<b>Total Amenajarea sistemului rutier. Inklusiv salariu</b>						<b>135 180,472</b>
Total:					lei	10 063,429
<b>3. Amenajarea drumurilor laterale , instalatii si semnalizare rutiera.</b>						

3.1. Amenajarea drumurilor laterale.  
3.1.1. Tip 1 ( 293,4 m2)

5	D1155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed = 4 cm , K=0.8	m2	293,400	12,19	3 577,702
Total			lei			3 577,702
<b>Total Tip 1 ( 293.4 m2)</b>						<b>3 577,702</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>331,582</b>
Total			lei			3 577,702
<b>Total Amenajarea drumurilor laterale.</b>						<b>3 577,702</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>331,582</b>
Total			lei			3 577,702
<b>Total Amenajarea drumurilor laterale, instalatii si semnalizare rutiera.</b>						<b>3 577,702</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>331,582</b>
Total			lei			194 989,123
CASM			22,5 %			3 255,677
Total						198 244,800
Chelt de regie			7 %			13 877,136
Total						212 121,936
Bene lie iul			4%			8 484,877
Total						220 607,0
TV A			20 %			44 121,40
<b>Total deviz:</b>						<b>264 728,40</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>14 469,677</b>

Antreprenor

Beneficiar

S.R.L. "CONSTDRUM"

S.A. "DRUMURI CAHUL"

Administrator: V. Vrabii

Sef-adjunct: N. Bocicovar

(functia, semnatura)

(functia, semnatura)



Investitor:

**S.A.Drumuri Cahul**

(denumirea)

Antreprenor: **S.R.L. "CONSTDRUM"**

(denumirea)

Obiect:

**Lucrari de reabilitare a drumului G135  
Ceadar - Lunga- Congaz-Dimitrovca =G131,  
sectorul km 10+000-18+000 tronsonul Baurci-  
Congaz Reparatii drumuri Sector I**

Valoarea lucrarilor executate

**2 023 726.80** lei

## Proces-verbal 4

de receptie a lucrarilor executate pe

\_septembrie \_\_\_\_\_ an 2020\_

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari pregatitoare.</b>						
<b>1.1. Demolarea imbracamintei rutiere existente.</b>						
1	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	150,920	9,27	1 398,579
2	DI 118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta Hmed=20cm	m3	98,000	25,69	2 517,781
3	TsC03F1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 me, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II K=0.8	100 m3	0,980	358,47	351,297
					Total lei 4 267,657	
<b>Total:</b>					<b>4 267,657</b>	
Inclusiv salariu:					709,108	
					Total lei 4 267,657	
<b>Total</b>					<b>4 267,657</b>	
Inclusiv salariu					709,108	
<b>2. Amenajarea sistemului rutier.</b>						
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu astemere mecanica, cu nisip H=10cm, Nisip - 123,53mc	m3	92,300	262,77	24 254,076
5	DA12C	Amenajare strat de fundatie din piatra sparta, M400 (stratul de jos) H=18cm	m3	117,600	708,71	83 344,316
6	DA12B	Amenajare strat de fundatie din piatra sparta, M400 (stratul de sus) H=14cm	m3	104,400	816,05	85 195,939

	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	57,090	46,05	2 629,059
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu astemere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=variabil	m3	1 039,000	633,31	658 009,775
9	DII 07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0,61g/mp	t	1,713	7 200,75	12 334,882
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu astemere mecanica	m2	2 854,600	161,29	460 414,787
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 J	m3	11,100	679,39	7 541,219
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare Bp100.30.15., pe fundatie de beton (beton-0.035 m3/m pentru proiect)	m	740,000	222,24	164 457,652
Total:			lei			1 498 181,705
<b>Total:</b>						<b>1498 181,705</b>
Inclusiv salariu :						<b>1498 181,705</b>
Total:			lei			<b>57 256,464</b>
CASM :			22,5%			1 502 449,362
Chelt de regie:			7%			13 042,254
Beneficiul:			4%			106 084,413
Total :						64 863,041
TV A:			20%			1 686 439,00
<b>Total deviz:</b>						<b>337 287,80</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>2 023 726,80</b>
						<b>57 965,572</b>

PRESTATOR:



Administrator S.R.L. "Constdrum"

V.Vrabii

BENEFICIAR:

Director adjunct S.A. "Drumuri Cahul"

N.Bocicovar





Antreprenor: **S.R.L."CONSTDRUM"**

Beneficiar: **S.A.Drumuri Cahul**

Obiect **Lucrari de reabilitare a drumului G135 Cedar -  
 Lunga- Congaz-Dimitrovca =G131, sectorul km  
 10+000-18+000 tronsonul Baurci-Congaz Reparatii  
 drumuri Sector I**

Valoarea lucrarilor executate

1 757 217.60 lei

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe noiembrie an 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari pregatitoare.</b>						
<b>1.1. Demolarea imbracamintei rutiere existente.</b>						
1	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	77.000	9,27	713.471
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta Hmed=20cm	m3	50.000	25.69	1 284.724
3	TsC03F1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II K=0.8	100 m3	0.500	358.49	179.258
Total			lei			2 177,453
<b>Total</b>						<b>2 177,453</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>361,790</b>
<b>1.2. Demolarea bordurilor mari existente.</b>						
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 283.000	16,19	20 774,336
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (demolarea fundatiei din beton)	100 m3	0.577	1 092,97	630,641
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea gunoiului cu exavatorul 0.25mc, K=0.8)	100 m3	1.142	759,99	867,909
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	251.200	15,30	3 843,397
Total			lei			26 116,283

						<b>26 116,283</b>
Inclusiv salariu						<b>20 774,336</b>
<b>1.3. Demolarea troruarului existent.</b>						
8	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	2 184,000	27,32	59 675,616
9	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat cu exavatorul 0.25mc, K=0.8	100 m3	0,655	760,21	497,940
10	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	131,000	9,27	1 214,020
Total			lei		61 387,576	
<b>Total</b>						<b>61 387,576</b>
Inclusiv salariu						<b>59 675,616</b>
<b>1.4. Demolarea imbracamintei rutiere existente la accese in proprietati.</b>						
11	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta Hmed=10cm	m3	27,000	25,70	693,767
12	DG06B	Demolarea betonului existent Hmed=10cm	m3	4,600	273,87	1 259,793
13	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	48,800	27,32	1 333,411
14	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat cu exavatorul 0.25mc, K=0.8	100 m3	0,331	759,70	251,460
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	56,700	15,30	867,671
Total			lei		4 406,102	
<b>Total</b>						<b>4 406,102</b>
Inclusiv salariu						<b>2 315,507</b>
<b>1.5. Demontarea podetelor existente la accese in proprietati.</b>						
16	PI06A	Demontarea burlane TH 60-III (fara materialului) K=0.8	buc	22,000	272,55	5 996,016
17	TrB22F1AD	Transportul materialelor cu automacaraua de pina la 5 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de peste 1,5 t	t	29,900	11,45	342,248
18	TsI51A10	Transportarea burlanului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	29,900	22,81	681,912
19	PJ04B	Demolare podet din elemente prefabricate din beton armat,asbest.	m3	8,000	67,03	536,269
20	PI06A	Demolare podet tubular existent de metal (fara materialului) K=0.8	buc	1,000	272,38	272,385
21	PI06A	Demolare dala existenta de metal (fara materialului) K=0.8	buc	2,000	272,58	545,164
22	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat cu exavatorul 0.25mc, K=0.8	100 m3	0,073	760,55	55,520
23	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	21,200	9,27	196,544
24	DH16A	Curatirea podetului existent.	m3	49,100	204,93	10 062,063
25	TsC02D1	Incarcarea molozului cu exavatorul 0.25mc, K=0.8	100 m3	0,491	760,09	373,206
26	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	88,380	9,27	818,934
27	TrB22F1AD	Transportul materialelor cu automacaraua de pina la 5 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de peste 1,5 t	t	12,950	11,45	148,256
28	TsI51A10	Transportarea burlanului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	29,900	22,81	681,912
Total			lei		20 710,429	
<b>Total</b>						<b>20 710,429</b>

**1.6. Demolarea santurilor existente din beton.**

29	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (demolarea santurilor din beton)	100 m3	0,040	1 095,47	43,819
30	TsC02D1	Incarcarea molozului cu exavatorul 0.25mc, K=0.8	100 m3	0,040	759,35	30,374
31	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	8,700	9,28	80,695

Total lei 154.888

**Total Inklusiv salariu 154,888**  
0,000

Total lei 114 952,731

**Total . Inklusiv salariu 114 952,731**  
94 600,040

**2. Terasamente.**

32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului in debleu in rambleu, V=1.8 t/m3)	100 m3	3,065	560,20	1 716,897
33	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	551,700	10,79	5 950,654

Total lei 7 667,551

**Total Inklusiv salariu 7 667,551**  
0,000

**3. Lucrari de consolidare.****3.1. Reparatia si curatirea santurilor dreptunghiulare existente.**

Total lei 0,000

**Total Inklusiv salariu 0,000**  
0,000

Total lei 0,000

**Total Inklusiv salariu 0,000**  
0,000

**4. Amenanjarea sistemului rutier.**

34	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m 2	39,200	46,06	1 805,385
35	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=variabil	m3	432,050	633,31	273 622,019
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0,61g/mp	t	2,448	7 202,08	17 628,089
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II , executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 013,190	161,29	647 282,313
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	4,170	679,39	2 832,799
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare Bp100.30.15., pe fundatie de beton (beton-0.035 m3/m pentru proiect)	m	278,000	222,24	61 782,740

Total lei 1 004 953,345

**Total Inklusiv salariu 1 004 953,345**  
29 067,247

**5. Amenanjarea drumurilor laterale , instalatii si semnalizare rutiera.**

**5.1. Amenajarea trotuarului proiectat.**

40	TsA20A	Sapatura manuala de pamint,	m3	120,000	76,41	9 168,720
41	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m 2	9,147	198,86	1 818,969
42	DA11C	Amenajarea fundatiei din piatra sparta (50%) si asfalt frezat reciclat(50%) de la demolarea sistemului rutier Hmed=0,1 m, manual	m3	91,470	389,02	35 583,912
43	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton Bp 100.20.8, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	728,000	147,70	107 525,920
Total					lei	154 097,521
<b>Total. Inklusiv salariu</b>						<b>154 097,521</b>
Total					lei	28 518,464
<b>Total Inklusiv salariu</b>						<b>154 097,521</b>
Total					lei	28 518,464
CASM					22,5 %	1 281 671,148
Chelt de regie					7 %	34 241,794
Beneficiul					4 %	92 113,906
Total						56 321,074
TVA					20 %	1 464 348,00
<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>						<b>1 757 217,60</b>
						152 185,751

Antreprenor

Beneficiar

S.R.L. "CONSTDRUM"



Administrator:

*Vrabii*  
(functia, semnatura)

V.Vrabii

S.A. "DRUMURI CAHUL"



Sef adjunct

(functia, semnatura)

N.Bocicovar

Antreprenor S.R.L. CONSTDRUM  
 (denumirea)

Beneficiar: S.A.Drumuri Cahul  
 (denumirea)

Obiect Lucrari de reabilitare a drumului G135 Ceadar -  
 Lunga- Congaz-Dimitrovca =G131, sectorul km  
 10+000-18+000 tronsonul Baurci-Congaz Reparatii  
 drumuri Sector I

Valoarea lucrarilor executate

1 599 613.20 lei

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe        noiembrie        an 2020       

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari pregatitoare.</b>						
<b>1.1. Demolarea imbracamintei rutiere existente.</b>						
1	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	77.000	9,27	713.471
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta Hmed=20cm	m3	50.000	25.69	1 284.724
3	TsC03F1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II K=0.8	100 m3	0,500	358,52	179,258
Total			lei			2 177,453
<b>Total Demolarea imbracamintei rutiere existente.</b>						<b>2 177,453</b>
Inclusiv salariu						361,790
Total			lei			2 177,453
<b>Total Lucrari pregatitoare.</b>						<b>2 177,453</b>
Inclusiv salariu						361,790
<b>2. Amenajarea sistemului rutier.</b>						
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip H=10cm, Nisip - 123,53mc	m3	9,060	262,78	2 380,680
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu	m3	303,450	262,78	79 739,544

		nisip H=30cm, Nisip - 503,91mc				
	DA12C	Amenajare strat de fundatie din piatra sparta, M400 (stratul de jos) H=18cm	m3	169,840	708,71	120 367,277
7	DA12B	Amenajare strat de fundatie din piatra sparta, M400 (stratul de sus) H=14cm	m3	174,740	816,05	142 596,706
8	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	15,875	46,05	731,050
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=variabil	m3	376,200	633,31	238 251,379
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0,61g/mp	t	1,373	7 201,37	9 887,480
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II , executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 251,380	161,29	363 122,361
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	12,260	679,39	8 329,326
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare Bp100.30.15., pe fundatie de beton (beton-0.035 m3/m pentru proiect)	m	816,000	222,24	181 347,897
Total					lei	1 146 753,700
<b>Total Amenajarea sistemului rutier.</b>						<b>1 146 753,700</b>
Inclusiv salariu						<b>54 945,822</b>
<b>3. Amenajarea drumurilor laterale , instalatii si semnalizare rutiera.</b>						
<b>3.1. Amenajarea trotuarului proiectat.</b>						
14	TsA20A	Sapatura manuala de pamint,	m3	35,400	76,41	2 704,772
15	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	2,805	198,86	557,814
16	DA11C	Amenajarea fundatiei din piatra sparta (50%) si asfalt frezat reciclat(50%) de la demolarea sistemului rutier Hmed=0,1 m, manual	m3	28,054	389,02	10 913,437
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton Bp 100.20.8, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	140,000	147,70	20 678,062
Total					lei	34 854,085
<b>Total Amenajarea trotuarului proiectat.</b>						<b>34 854,085</b>
Inclusiv salariu						<b>7 375,152</b>
Total					lei	34 854,085
<b>Total Amenajarea drumurilor laterale , instalatii si semnalizare rutiera.</b>						<b>34 854,085</b>
Inclusiv salariu						<b>7 375,152</b>
Total					lei	1 183 785,238
CASM				22,5 %		14 103,622
Chelt de regie				7 %		83 852,221
Beneficiul				4 %		51 269,644
Total						1 333 011,00

Total deviz:

1 599 613.20

Inclusiv salariu

62 682,764

Antreprenor:

Beneficiar:

**S.R.L."CONSTDRUM"**

**S.A."DRUMURI CAHUL"**

Administrator: *Vrabii* V.Vrabii

Sef.adjunct: \_\_\_\_\_ N.Bocicovar



L.Ş.



Preparator: S.R.L."CONSTRUM"

Beneficiar: S.A."DRUMURI CAHUL"

Obiect: **Lucrari de reabilitare a drumului G135 Ceadar -  
 Lunga- Congaz-Dimitrovca =G131, sectorul km  
 10+000-18+000 tronsonul Baurci-Congaz Reparatii  
 drumuri Sector I**

Valoarea lucrarilor executate

4 379 828.40 lei

### Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe decembrie an 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Amenajarea sistemului rutier.</b>						
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip H=10cm, Nisip - 123,53mc	m3	10,940	262,77	2 874.842
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip H=30cm, Nisip - 503,91mc	m3	154,650	262,78	40 638.117
3	DA12C	Amenajare strat de fundatie din piatra sparta, M400 (stratul de jos) H=18cm	m3	55,640	708,72	39 432.916
4	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m 2	2,133	46,05	98,380
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=variabil	m3	565,750	633,31	358 296.182
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0,61g/mp	t	2,274	7 202,08	16 376.465
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 894,830	161,29	628 191.053
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0,31g/mp	t	3,904	7 202,08	28 116.913
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, cu granulare fina dens SMAg-II, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	13 014,000	126,52	1 646 553.889



54B		Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	13,170	679.39	8 947,300
DE10C		Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare Bp100.30.15., pe fundatie de beton (beton-0.035 m3/m pentru proiect)	m	876,000	222.24	194 682,30
12	DA12B	Amenajare strat de fundatie din piatra sparta, M400 (stratul de sus) H=14cm	m3	-12,300	816.05	-10 037,62
Total					lei	2 954 170,7
<b>Total Amenajarea sistemului rutier.</b>						<b>2 954 170,73</b>
Inclusiv salariu						<b>89 805,65</b>
<b>2. Amenajarea drumurilor laterale , instalatii si semnalizare rutiera.</b>						
<b>2.1. Amenajarea trotuarului proiectat.</b>						
13	TsA20A	Sapatura manuala de pamint,	m3	240,600	76.41	18 383,284
14	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m 2	18,540	198.86	3 686,817
15	DA11C	Amenajarea fundatiei din piatra sparta (50%) si asfalt frezat reciclat(50%) de la demolarea sistemului rutier Hmed=0,1 m, manual	m3	185,376	389.02	72 115,831
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton Bp 100.20.8, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 346,000	147.70	198 804,792
Total					lei	292 990,724
<b>Total Amenajarea trotuarului proiectat.</b>						<b>292 990,724</b>
Inclusiv salariu						<b>55 634,397</b>
Total					lei	292 990,724
<b>Total</b>						<b>292 990,724</b>
Inclusiv salariu						<b>55 634,397</b>
Total					lei	3 247 161,458
CASM				22.5 %		32 724,020
Chelt de regie				7 %		229 591,983
Beneficiul				4 %		140 379,098
Total						3 649 857,00
TVA				20 %		729 971,40
<b>Total deviz:</b>						<b>4 379 828,40</b>
Inclusiv salariu						<b>145 440,089</b>



Antreprenor: **S.R.L. "CONSTDRUM"** administrator

(functia semnatura)

**V.Vrabii**

Beneficiar: **S.A. "DRUMURI CAHUL"**



sef adjunct (functia semnatura)

**N.Bocicovar**